
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
"Рудавский детский сад"

Приказ

от 14.03.2025 г. №27

О мерах по противодействию коррупции

В соответствии с пунктом 2 статьи 1 и статьей 13.3 Федерального закона от 
25.12.2008 года№ 273-ФЗ "О противодействии коррупции", в целях 
организации антикоррупционной работы в МБДОУ "Рудавский детский сад", 
на основании решения общего собрания работников, протокол №1 от 
14.03.2025 г.
Приказываю:

1. Назначить ответственным за реализацию антикоррупционной работы в 
МБДОУ "Рудавский детский сад" Волобуеву В. А. - представителя работников 
организации.

2. Утвердить :

- Антикоррупционную политику в организации;

- План мероприятий по противодействию коррупции;

- Положение о работе комиссии по вопросам противодействия коррупции и 
иных правонарушений в МБДОУ "Рудавский детский сад";

- Положение о порядке уведомления о получении подарков в рамках 
протокольных мероприятий в связи с исполнением работниками своих 
должностных обязанностей;

- Положение об оценке коррупционных рисков в МБДОУ "Рудавский детский 
сад";

- Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения 
работника к совершению коррупционных правонарушений ;

- Стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной 
работы и поведения работников;

- Кодекс этики и служебного поведения работников МБДОУ "Рудавский 
детский сад";



- Положение о предотвращении и урегулировании конфликта интересов 
МБДОУ "Рудавский детский сад".

3. Утвердить состав комиссии по вопросам противодействия коррупции и иных 
правонарушений в МБДОУ "Рудавский детский сад".

Состав комиссии следующий:

Волобуева В. А. - представитель работников организации,

Петрова О. С. - заведующий , член комиссии,

Тимощук К. А. - воспитатель, член комиссии.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.



ПЛАН ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
В МБДОУ "Рудавский детский сад"

№
п \п

М е р о п р и я т и е
С р о к

и с п о л н е н и я
О т в е т с т в е н н ы й

и с п о л н и т е л ь

О т м е т к а
об

и с п о л н е н и
и

1

О п р е д е л е н и е  п о д р а з д е л е н и й  
и л и  д о л ж н о с т н ы х  л и ц ,  
о т в е т с т в е н н ы х  за  
п р о ф и л а к т и к у  
к о р р у п ц и о н н ы х  и  и н ы х  
п р а в о н а р у ш е н и й

Д о  0 1 .0 9

Р у к о в о д и т е л ь  и 
с о т р у д н и к и  
о б р а з о в а т е л ь н о й  

о р г а н и з а ц и и

2

С о т р у д н и ч е с т в о  
о б р а з о в а т е л ь н о й  

о р г а н и з а ц и и е  
п р а в о о х р а н и т е л ь н ы м и  
о р г а н а м и :

2.1

С о о б щ е н и е  в
п р а в о о х р а н и т е л ь н ы е  о р г а н ы  
о б о  в с е х  с л у ч а я х  с о в е р ш е н и я  
к о р р у п ц и о н н ы х  
п р а в о н а р у ш е н и й ,  о  к о т о р ы х  
о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и  
с т а л о  и з в е с т н о

П о  м е р е  
о б н а р у ж е н и я

Р у к о в о д и т е л ь  и 

с о т р у д н и к и  

о б р а з о в а т е л ь н о й  
о р г а н и з а ц и и

2 .2

О к а з а н и е  с о д е й с т в и я  

у п о л н о м о ч е н н ы м  
п р е д с т а в и т е л я м  к о н т р о л ь н о 
н а д з о р н ы х  и
п р а в о о х р а н и т е л ь н ы х  о р г а н о в  
п р и  п р о в е д е н и и  и м и  
к о н т р о л ь н о - н а д з о р н ы х  
м е р о п р и я т и й  в о т н о ш е н и и  
о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и  
п о  в о п р о с а м  п р е д у п р е ж д е н и я  
и п р о т и в о д е й с т в и и  к о р р у п ц и и

В с л у ч а я х
п р о в е д е н и я
д е й с т в и й

Р у к о в о д и т е л ь  
и с о т р у д н и к и  
о б р а з о в а т е л ь н о й  

о р г а н и з а ц и и

2 .3

О к а з а н и е  п о д д е р ж к и  
п р а в о о х р а н и т е л ь н ы м  о р г а н а м  
в  в ы я в л е н и и  и р а с с л е д о в а н и и  
ф а к т о в  к о р р у п ц и и ,  п р и н я т и е  
н е о б х о д и м ы х  м е р  п о  

с о х р а н е н и ю  и  п е р е д а ч е  в 
п р а в о о х р а н и т е л ь н ы е  о р г а н ы  
д о к у м е н т о в  и и н ф о р м а ц и и ,  
с о д е р ж а щ е й  д а н н ы е  о 
к о р р у п ц и о н н ы х  
п р а в о н а р у ш е н и я х  и 

п р е с т у п л е н и я х

В с л у ч а я х
п р о в е д е н и я
д е й с т в и й

Р у к о в о д и т е л ь  

и  с о т р у д н и к и  
о б р а з о в а т е л ь н о й  
о р г а н и з а ц и и

3

Р а з р а б о т к а  и в н е д р е н и е  
в п р а к т и к у  п р о ц е д у р ,  
н а п р а в л е н н ы х  н а  
о б е с п е ч е н и е  д о б р о с о в е с т н о й



р а б о т ы  о б р а з о в а т е л ь н о й  

о р г а н и з а ц и и

3.1

П р о в е д е н и е  м о н и т о р и н г а  
к а ч е с т в а  о р г а н и з а ц и и  
п р е д о с т а в л е н и я  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  у с л у г

2 р а з а  в г о д З а м е с т и т е л ь
р у к о в о д и т е л я

3 .2

О р г а н и з а ц и я  и н д и в и д у а л ь н о г о  

к о н с у л ь т и р о в а н и я  р а б о т н и к о в  
о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и  
п о  в о п р о с а м  п р и м е н е н и я  
( с о б л ю д е н и я )  
а н т и к о р р у п ц и о н н ы х  

с т а н д а р т о в  и  п р о ц е д у р

Д о  к о н ц а
с л е д у ю щ е г о
р а б о ч е г о  д н я
з а  д н е м
п о с т у п л е н и я

з а п р о с а  и л и
в о з н и к н о в е н и я
с и т у а ц и и ,
в к о т о р о й
в о з м о ж н ы
п о я в л е н и е
к о р р у п ц и о н н ы х
н а р у ш е н и й

З а м е с т и т е л ь
р у к о в о д и т е л я

о •">3 .3

П р и н я т и е  к о д е к с а  э т и к и  и 
с л у ж е б н о г о  п о в е д е н и я  
р а б о т н и к о в  о р г а н и з а ц и и  и 
( и л и )  в н е с е н и е  в н е г о  
и з м е н е н и й

Д о  0 1 .0 9
Р у к о в о д и т е л ь
о б р а з о в а т е л ь н о й
о р г а н и з а ц и и

4
П р е д о т в р а щ е н и е  и  
у р е г у л и р о в а н и е  к о н ф л и к т а  
и н т е р е с о в

4.1

О з н а к о м л е н и е  г р а ж д а н ,  
п р и н и м а е м ы х  н а  р а б о т у  с 
п о л о ж е н и я м и  
а н т и к о р р у п ц и о н н ы х  
н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в  
р а б о т н и к о в

В д е н ь  
п р и н я т и я  
н а  р а б о т у

Р у к о в о д и т е л ь
о б р а з о в а т е л ь н о й
о р г а н и з а ц и и

4 .2

Е ж е г о д н о е  з а п о л н е н и е  
с п р а в к и  о  д о х о д а х ,  и м у щ е с т в е ,  
о б я з а т е л ь с т в а х  
и м у щ е с т в е н н о г о  х а р а к т е р а  
р у к о в о д и т е л я  о б р а з о в а т е л ь н о й  
о р г а н и з а ц и и . с у п р у г а  

( с у п р у г и ) и
н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  д е т е й

Д о  3 0  а п р е л я Р у к о в о д и т е л ь

о б р а з о в а т е л ь н о й
о р г а н и з а ц и и .
з а м е с т и т е л ь

4 .3

Н а п р а в л е н и е  р а б о т о д а т е л ю  
с о о б щ е н и я  о  з а к л ю ч е н и и  

т р у д о в о г о  д о г о в о р а  с 
г р а ж д а н и н о м ,  з а м е щ а в ш и м  
д о л ж н о с т и  г о с у д а р с т в е н н о й  и 

м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы

В  1 0 - д н е в н ы й  
с р о к  с о  д н я  
з а к л ю ч е н и я  
т р у д о в о г о  
д о г о в о р а

Р у к о в о д и т е л ь
о б р а з о в а т е л ь н о й
о р г а н и з а ц и и

4 .4
П р и е м  с в е д е н и й  о 

в о з н и к а ю щ и х  ( и м е ю щ и х с я )  
к о н ф л и к т а х  и н т е р е с о в

В д е н ь
п р е д с т а в л е н и я

Р у к о в о д и т е л ь

о б р а з о в а т е л ь н о й
о р г а н и з а ц и и

4 .5
А н а л и з  м а т е р и а л о в  п о  
п р о т и в о д е й с т в и ю  к о р р у п ц и и .

П о  м е р е  
п о я в л е н и я

Р у к о в о д и т е л ь
о б р а з о в а т е л ь н о й



р а з м е щ е н н ы х  в с р е д с т в а х  
м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и

и н ф о р м а ц и и о р г а н и з а ц и и

4 .6

Р а з м е щ е н и е  
а н т и к о р р у п ц и о н н ы х  
м а т е р и а л о в  н а  с а й т е  
о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и

П о  м е р е
п о я в л е н и я
и н ф о р м а ц и и

Р у к о в о д и т е л ь

о б р а з о в а т е л ь н о й
о р г а н и з а ц и и

5
Н е д о п у щ е н и е  с о с т а в л е н и я  н е о ф и ц и а л ь н о й  о т ч е т н о с т и  и и с п о л ь з о в а н и я  
п о д д е л ь н ы х  д о к у м е н т о в

5.1
П р о в е д е н и е  в н у т р е н н е г о  
ф и н а н с о в о г о  к о н т р о л я

е ж е к в а р т а л ь н о В е д у щ и й  б у х г а л т е р

5 .2
О р г а н и з а ц и я  и  п р о в е д е н и е  
и н в е н т а р и з а ц и и  и м у щ е с т в а

е ж е г о д н о В е д у щ и й  б у х г а л т е р

5 .3

Р а з м е щ е н и е  о т ч е т н о с т и  н а  
о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  
г о с у д а р с т в е н н ы х  з а к у п о к  о 
к о л и ч е с т в е  и о б щ е й  с т о и м о с т и  
з а к л ю ч е н н ы х  д о г о в о р о в ,  п л а н а  
з а к у п о к  и и з м е н е н и й  к н е м у , 
п о л о ж е н и я  о з а к у п к а х  и 
и з м е н е н и й  к н е м у , п р о т о к о л о в ,  
с о с т а в л я е м ы х  в х о д е  з а к у п о к , 
д о г о в о р о в ,  з а к л ю ч а е м ы х  в 
х о д е  закуп-ок  и и н ф о р м а ц и и  о 
н и х

В
у с т а н о в л е н н ы й  
з а к о н о м  с р о к

Р у к о в о д и т е л ь
о б р а з о в а т е л ь н о й
о р г а н и з а ц и и

6 М е р о п р и я т и я  п о  а н т и к о р р у п ц и о н н о м у  п р о с в е щ е н и ю  и п р о п а г а н д е

6.1

О б е с п е ч е н и е  и н ф о р м а ц и о н н о й  
о т к р ы т о с т и  о б р а з о в а т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и  в ч а с т и  
а н т и к о р р у п ц и о н н о г о  
п р о с в е щ е н и я  о б у ч а ю щ и х с я

п о с т о я н н о Р у к о в о д и т е л ь
о б р а з о в а т е л ь н о й
о р г а н и з а ц и и

6 .2 П р о в е д е н и е  о т к р ы т ы х  у р о к о в  
и  к л а с с н ы х  ч а с о в  с у ч а с т и е м  
с о т р у д н и к о в

п р а в о о х р а н и т е л ь н ы х  о р г а н о в

О д и н  р а з  в 
с е м е с т р

Р у к о в о д и т е л ь
о б р а з о в а т е л ь н о й
о р г а н и з а ц и и

6 .3 I Д о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й  
ф а з ъ я с н и т е л ь н о г о  и 
п р о с в е т и т е л ь с к о г о  х а р а к т е р а  
( л е к ц и и ,  с е м и н а р ы , к в е с т -и г р ы  
и д р .)  с  и с п о л ь з о в а н и е м , в т .ч . ,  
о ф и ц и а л ь н о г о  с а й т а  
о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и  
и о ф и ц и а л ь н о й  г р у п п ы  в 
с о ц и а л ь н о й  с е т и  « В к о н т а к т е »

Н о я б р ь Р у к о в о д и т е л ь
о б р а з о в а т е л ь н о й
о р г а н и з а ц и и

6 .4 П р о в е д е н и е  к о н к у р с а  
с о ц и а л ь н о й  р е к л а м ы  н а  

а н т и к о р р у п ц и о н н у ю  т е м а т и к у  
с р е д и  о б у ч а ю щ и х с я

Н о я б р ь Р у к о в о д и т е л ь
о б р а з о в а т е л ь н о й
о р г а н и з а ц и и

6 .5 П р о в е д е н и е  о б щ е с т в е н н о й  
а к ц и и  « М ы -п р о т и в  

к о р р у п ц и и ! »  в ц е л я х  
а н т и к о р р у п ц и о н н о г о  
п р о с в е щ е н и я  и

9 д е к а б р я Р у к о в о д и т е л ь  

о б р а з о в а т е л ь н о й  
о р г а н и з а ц и и



п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и ,  
п р и у р о ч е н н о й  к 
М е ж д у н а р о д н о м у  д н ю  б о р ь б ы  
с к о р р у п ц и е й

6 .6 П р о в е д е н и е  т е м а т и ч е с к и х  
п е д а г о г и ч е с к и х  с о в е т о в  п о  
ф о р м и р о в а н и ю  у р а б о т н и к о в  и 
о б у ч а ю щ и х с я
а н т и к о р р у п ц и о н н о г о  с о з н а н и я

2 р а з а  в г о д Р у к о в о д и т е л ь
о б р а з о в а т е л ь н о й
о р г а н и з а ц и и

6 .7 О б у ч е н и е  р а б о т н и к о в ,  
п о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  по  
в о п р о с а м  п р о т и в о д е й с т в и я  
к о р р у п ц и и

1 р а з  в г о д Р у к о в о д и т е л ь
о б р а з о в а т е л ь н о й
о р г а н и з а ц и и ,
з а м е с т и т е л ь


